Історико-порівняльний метод застосовувався для виділення того нового, що привніс Г.В. Флоровський у вивчення гуманітарних галузей знання. Також було використано хронологічний, історико-біографічний методи, прийоми історіографічного та джерельного аналізу.

Г. В. Флоровський народився 28 серпня (9 вересня) 1893 р. в Єлисаветграді¹ (нині Кропивницький, який знаходиться у центрі² України) Херсонської губернії в сім'ї³ священника, кандидата богослов'я Василя Антоновича Флоровського (1852–1928) [4, арк. 8; 21, арк. 7] – доглядача Єлисаветградського духовного училища, священника домової церкви та законовчителя місцевої чоловічої гімназії.

⁷ Ще була Марія (1889–1891), названа на честь бабусі за лінією матері, але вона померла в дитинстві.

⁸ За збігом обставин чи ні, але обидва онуки Г. І. Попруженка (Г. М. Попруженко і Г. В. Флоровський) у своїх біографіях мали деякі схожі факти. Двоюрідні брати були одного року народження (відповідно 25 липня (6 серпня) і 28 серпня (9 вересня) 1893 р.); названі на честь одного дідуся; залишені при університеті на кафедрі філософії, але в різні роки (відповідно 1918 р. та 1916 р.); разом емігрували у січні 1920 р.

⁹ В. Т. Галяс особисто знав близьких знайомих А. В. Флоровського та мав з ним довготривале листування. Див.: Василь Терентійович Галяс: біогр.

П. Бабкіна (див. дод. 4) та була присвячена механізмам слиновиділення. У підсумку ця студентська робота «On the mechanism of reflex salivary secretion», що містила нові результати, отримала схвальну оцінку академіка І. П. Павлова, була представлена ним Академії наук 3 (16) грудня 1916 р. та рекомендована до друку в «Известия Императорской Академии наук» (див. дод. 3) й окремою брошурою.

Ситуацію з Г. В. Флоровським, коли замість передбачених чотирьох років навчання він свідомо навчався ще один додатковий рік, можемо констатувати як приклад дії одного із законів діалектики: перехід кількісних змін у якісні.

На аркуші цього прохання, після позитивного рішення питання з боку ректора від 14 травня 1918 р., декан історико-філологічного факультету О. П. Доброклонський залишив резолюцію: «Назначить экзамены в мае» [10, арк. 203]. Ані у травні, ані у червні Г. В. Флоровський іспити не склав, а 4 (17) вересня 1918 р. на засіданні історико-філологічного факультету Новоросійського університету професор М. М. Ланге, як його науковий керівник, виступив із заявою щодо залишення його магістранта при університеті для підготовки до професорського звання ще на один рік. Представники факультету підтримали це прохання та постановили клопотати перед ректором щодо продовження терміну аспірантури молодому науковцю ще на один рік з призначенням йому стипендії в розмірі тієї, що він отримував, починаючи з того дня, коли закінчиться попередній строк її виплати. Відповідне клопотання на ім'я ректора за підписом декана О. П. Доброклонського було оформлено 9 (22) жовтня 1918 р. [4, арк. 16; 8, арк. 5, 8 зв.–9]. 13 (26) жовтня 1918 р. Правління НУ підтримало це клопотання, про рішення якого було повідомлено на засіданні історико-філологічного факультету тільки на першому засіданні 1919 р. – 29 січня (11 лютого) [8, арк. 27–28]. З чим була пов'язана затримка щодо оприлюднення цього результату на сьогодні не встановлено. Скоріш за все заминка була з боку Правління університету, тому що засідання факультету після 13 (26) жовтня 1918 р. відбувалися двічі – 31 жовтня (13 листопада) і 3 (16) грудня 1918 р. [8, арк. 19, 23], на яких можна було б оголосити щодо позитивного рішення для стипендіатів.

Перед затвердженням клопотання М. М. Ланге на засіданні Правління університету 13 (26) жовтня 1918 р. за день до цього, 12 (25) жовтня 1918 р., Г. В. Флоровський склав магістерський іспит з історії давньої філософії. У протоколі магістерського іспиту, підписаному професором М. М. Ланге, було зазначено, що відповідь магістранта на запропоноване питання щодо «Держави» Платона була визнана задовільною.

було позитивно для нього вирішено і він отримав право залишатися у цьому статусі до жовтня 1919 р.

Незважаючи на адміністративні труднощі з оформленням продовження терміну підготовки до професорського звання, Г.В. Флоровський подав до факультету прохання щодо продовження терміну складання магістерських іспитів (див. дод. 5). 13 (26) лютого 1919 р. на екстреному засіданні історико-філологічного факультету це прохання задовільнили та продовжили термін складання іспитів до вересня 1919 р. [8, арк. 32–33].

Не чекаючи до осені, вже 20 березня (2 квітня) 1919 р., під загрозою вступу в Одесу більшовиків, Г.В. Флоровський на засіданні історико-філологічного факультету склав два магістерських іспити: з історії нової філософії (запропоноване питання: «Философия Фихте, в частности его [„]Grundlage d[er] gesammten Wissenschaftslehre[“]»⁵⁵) та етики (запропоноване питання: «Учение Гегеля об объективном духе, в частности его философия истории»). Обидві відповіді на питання були визнаними задовільними, а іспити – складеними [8, арк. 38–40]. 31 травня (13 червня) 1919 р. на засіданні історико-філологічного факультету мав відбутися іспит Г.В. Флоровського на ступінь магістра філософії з метафізики, але його було відкладено. Така доля спіткала й К.П. Добролюбовського, який того ж дня планував скласти іспит на ступінь магістра загальної історії з середньовічної історії. Підставою для цього стало розпорядження Ради комісарів вищих навчальних закладів (РКВНЗ) Одеси, оголошеного на попередньому засіданні факультету 24 травня (6 червня) 1919 р., щодо відміни магістерських іспитів. Присутні на засіданні викладачі ініціювали просити секретаря факультету Є.П. Трифільєва з'ясувати питання щодо порядку отримання прав викладача університету [8, арк. 53, 55 зв.–56], але офіційної відповіді не отримали⁵⁶. Отже, наступ більшовиків на Одесу підштовхнув Г.В.

О. Владичина⁵⁹. Відповідно до пропозиції попечителя Одеського навчального округу від 18 вересня 1919 р. його було допущено до викладання історії у V–VIII класах до липня 1920 р., з плати за наймом (за контрактом) [33].

Одночасно з цим Г. В. Флоровський продовжує завершення магістерської програми. 6 (19) вересня 1919 р. він склав магістерський іспит з метафізики, давши задовільну відповідь на питання «Отношение психических и физических явлений по современным философским теориям» [8, арк. 75–77]. 3 (16) жовтня 1919 р. склав іспит на ступінь магістра філософії з класичних мов. У присутності заслужених ординарних професорів М. М. Ланге і О. П. Доброклонського він дав відповіді на питання з грецької («Перевод и интерпретация диалога Платона [„]Федон[“], гл. VIII») та латинської («T[ulli] Ciceronis [„] Laeluns de amicitia[“]»⁶⁰, гл. VI) мов. Відповідно до протоколу іспиту, записаного рукою О. П. Доброклонського, відповіді були визнані задовільними, а на засіданні факультету складання іспиту було визнано успішним [8, арк. 84–87]. 23 жовтня (5 листопада) 1919 р. на засіданні історико-філологічного факультету (у журналі пункт 1) професор М. М. Ланге виступив з відгуком щодо письмового іспиту Г. В. Флоровського на ступінь магістра. Усіма присутніми

⁵⁹ Колишній директор Одеської 5-ї чоловічої гімназії, в якій навчався Г. В. Флоровський.

88, 91 зв.–92]. Ця тема була не випадково запропонована Г. В. Флоровському. Як відомо, Г. В. Лейбніц⁶³ був одним із найважливіших представників новоєвропейської метафізики, а ця галузь філософії дуже цікавила молодого вченого.

Засідання історико-філологічного факультету від 26 жовтня (8 листопада) 1919 р. мало для Г. В. Флоровського двоїсте значення: на його початку він перебував у статусі професорського стипендіата, а його закінчення зустрів у вченому званні приват-доцента. На засіданні (у журналі пункт 5) відбулася друга пробна лекція, проведення якої було визнано задовільно, а в журналі засідань факультету декан О. П. Доброклонський власноруч дописав: «...удостоить Г. В. Флоровского права преподавания в университете в звании приват-доцента». Отже, 26 жовтня (8 листопада) 1919 р. рішенням історико-філологічного факультету НУ на чолі з деканом О. П. Доброклонським, магістранта Г. В. Флоровського було обрано приват-доцентом⁶⁴ кафедри філософії [4, арк. 3 зв.; 6, арк. 139].

Декан А. Доброклонский [підпис]

Секретарь Ев. Трифильев [підпис]

ДАОО. Ф. 45. Оп. 4. Спр. 1716. Арк. 10–10 зв. Машинопис.

**Прохання Г. В. Флоровського
до історико-філологічного факультету ІНУ від 11 (24) лютого 1919 р.**

В засед[ание] фак[ультета]
А. Доброклонский [підпис]

В историко-филологический факультет
Новороссийского университета

Имею честь покорнейше просить историко-филологический факультет разрешить мне начатые мною устные испытания на ученую степень магистра философии закончить в сентябре месяце текущего года, т.

п., с одной стороны, слабое здоровье, расстраиваемое и материальными лишениями, и постоянными нравственными потрясениями, с другой, делают для меня крайне затруднительной напряженную, сосредоточенную и систематическую работу, принуждая иногда к полному прекращению на время ученых занятий; к тому же неправильное функционирование университетской библиотеки и др. затруднения пользования необходимыми пособиями.

24/11 февраля 1919 г.

Георгий Флоровский [підпис]

оставленный при университете для приготовления к профессорскому званию

ДАОО. Ф. 45. Оп. 1. Спр. 1024. Арк. 2. Автограф.

ІЛЮСТРАЦІЇ

*Іл. 1. Клавдія Васи́лівна Фло́ровська.
Фото 1950-х рр.*

*Іл. 2. Антоній Васи́льович
Фло́ровський. Фото 1903 р.*

*Гл. 3.